



СТ А Н О В И Щ Е

От: професор, доктор на науките Георги Ненев Найденов; УНСС, пенсионер
Научна специалност – социология, професионално направление 3.1. Социология, антропология и науки за културата, област 3. Социални, стопански и правни науки

Относно: конкурс за **доцент** по научна специалност „Публични политики, икономика на благосъстоянието“, професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна област 3. Социални, стопански и правни науки в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра Публична администрация, факултет Управление и администрация на УНСС съгласно решение на АС № 4/26.06.2024 г.

Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно заповед № 2951/15.10.2024 г. на Заместник-ректора по НИД на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

В конкурса участва единствен кандидат – гл. ас. д-р Ралица Стефанова Велева от катедра Публична администрация, факултет Управление и администрация на УНСС

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

Кандидатът е доктор с дисертация на тема „Интегриране на формите за учене през целия живот: публични политики и инструменти“. Хабилизационният му труд е монография със заглавие - „Проактивни публични политики за намаляване на бедността“, ИК-УНСС, 2024. Темите на дисертацията и монографията са различни. Така че са изпълнени първите два количествени критерия А и В. Третият критерий – Г, е преизпълнен. При необходими 200 точки, кандидатът има 295 точки. Те са от втора монография в съавторство, публикувани глави в монографичен труд в съавторство, статии и доклади. Преизпълнен е и критерий Д – за цитиранията и рецензиите. При необходими 50, кандидатът има 190 точки (в т.ч. цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази). При необходими общо 400, кандидатът има 635 точки.

Допълнителните изисквания за УНСС, също са преизпълнени. При необходим минимум 320, кандидатът има 999,5 точки. Общо (от национални минимални изисквания и допълнителни изисквания за УНСС) при необходими 720, кандидатът има 1634,5 точки. Количествените критерии са преизпълнени повече от два пъти.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Изпълнение на качествените изисквания е също на много високо ниво. Тъй като обемът на изпълнението по този критерий е твърде голям, ще се спра само на няколко критерия.

По критерий 1.2 отбелязваме, че кандидатът в хабилитационния си труд е разработил иновативна авторска методика за изследване на влиянието на проактивните публични политики върху повишаване на благосъстоянието, публикувана в хабилитационния труд; Освен това е въвел в научна употреба ново понятие - „здравна бедност“. Високи постижения има и по критерий 1.3: Главен редактор е на Journal of Management Sciences and Applications (JOMSA). Списанието е индексирано в CEEOL; Направил е научната редакция на: Траектории на социалното развитие, ИК-УНСС, 2023; Член е на редакционна колегия на Докторантски четения в продължение на много години; Рецензент е на статии в Web of Science и Scopus. По критерий 1.4. - Член е на Център за стопанско-исторически изследвания; Много успехи има по критерий 1.5., свързани с принос към развитието на други организации посредством изследователска и консултантска дейност (подробно описани и приложени доказателства в картата за изпълнение на качествените изисквания), в т.ч. кандидатът е експерт към МОН, Експерт по модернизиране на професионалното образование и обучение. По 1.8. Член е на работна група за подготовка на доклад-самооценка и приложения за програмна акредитация на ПН 3.7 „Администрация и управление“ (Разработване и одобряване на програмите за обучение); Член на Факултетна комисия за осигуряване и оценяване на качеството, Решение на Факултетен съвет от 21.02.2017 г.

Няма информация по критерии: 1.1; 1.7; 3.1; 3.2; 3.3; 3.4. По които, обаче няма фиксирани никакви изисквания. По всички други критерии кандидатът има изключително богата и разнообразна дейност.

На 15 май 2024 год. Съветът по хабилитация на УНСС взема следното становище относно кандидата: „Съветът установи, че кандидатът отговаря на количествените и качествените изисквания, приети от АС, и поради тази причина се пристъпи към гласуване.

Резултат от тайното гласуване за потенциалния кандидат в конкурса, гл. ас. д-р Ралица Стефанова Велева: ДА- 5, НЕ- 0.“

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно

Кандидатът работи като асистент в УНСС от 2009 год. През 2015 год. защитава дисертация и от 2016 год. е главен асистент. Тъй като доста години беше асистент в мои дисциплини, имам преки, отлични впечатления за нейната учебно-преподавателска дейност. Тя е много добре подготвен преподавател, много съвестен и с много компютърни и езикови умения и знания. Държи се много коректно със студентите и колегите си. Всеотдайна е в работата си. Винаги е готова да помогне както на студентите, така и на колегите си. Поема значителна учебна натовареност. При необходими 100 точки учебна натовареност, тя има 497 точки. Разработила е няколко лекционни курса, например „Публична власт и политики“, „Икономика на благосъстоянието“, „Мениджмънт на публичните разходи“ и др. Напълно е готова да заеме академичната длъжност доцент.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Кандидатът е представил за конкурса 4 публикувани монографии и учебници през последните две години. Хабилитационният труд е самостоятелна монография. Останалите са в съавторство. Но кандидатът има компактни раздели надхвърлящи 100 страници. Представени са 10 статии в специализирани, реферирани и индексирани

научни списания. От тях само една е в съавторство. Три са на английски език. Представени са и три доклада от участие в научни конференции.

Заглавието на хабилитационния труд е – „Проактивни публични политики за намаляване на бедността“, ИК-УНСС, 2024. Това е сериозен, задълбочен изследователски труд. Използван е широк инструментариум от методи за изследване. Прави много добро впечатление свободното и компетентно използване на изследователските методи. Използвана е обширна научна литература и информационни бази на български, руски, английски и испански езици. Монографията и като структура, и като изложение се отличава със стройност и елегантност. Кандидатът има редица теоретични и научно приложни приноси. Ще изброя само някои от тях: 1. Предложен е обобщен политико-икономически и социален механизъм за ограничаване загубата на благосъстояние по системоформиращата верига: а. Неравенство – бедност; б. Бедност – социално изключване; в. Социално изключване – маргинализация; 2. Обоснованите инструментални решения за емпиричен анализ и визуализация при проследяване и оценяване на многомерната картина на бедността, в това число и чрез корелационни инструменти и индикаторна рамка за наблюдение. 3. Разработеният базов модел за създаване и прилагане на проактивни политики за повишаване на благосъстоянието, успоредно с очертани приоритети и условия за осъществяване на: стабилен икономически растеж, нарастване на човешкия капитал, ефективно публично управление и пр. Кандидатът има и редица други научни и научно-приложни приноси.

Основни направления на неговата изследователска дейност са публичните политики, проблемите на образованието, социалното неравенство и бедността и пр.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Характерно за изследователската работа на кандидата е отличната му методологическа и методическа подготовка, умението му да работи с различни „инструменти“, прекрасната му ориентация да намира необходимите бази данни, афинитетът му към изследване на социално-значими проблеми, търсенето на практическо приложение на направените изследвания, стремеж към уточняване и прецизиране на основните понятия. При това без да се отклонява към схоластическо и самоцелно „теоретизиране“. Изследователската му работа е винаги целенасочена, точно дефинирана и логически построена.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Нямам критични бележки.

8. Заключение

Ще гласувам с удоволствие за присъждане на научното звание **доцент** на гл. ас. д-р Ралица Стефанова Велева в професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна специалност „Публични политики, икономика на благосъстояние“, и убедено препоръчвам на научното жури да я избере, а на Факултетния съвет да я утвърди на тази академична длъжност.

1.11.2024 год.
гр. София

Подпис:.....
проф. д.с.н. Г. Найденов



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

OPINION

By: Professor, Doctor of Sciences, Georgi Nenev Naydenov; UNWE, pensioner Scientific specialty - sociology, professional direction 3.1. Sociology, Anthropology and Cultural Sciences, area 3. Social, economic, and legal sciences

Regarding: competition for an associate professor in the scientific specialty "Public policies, Economy of welfare", professional direction 3.7. Administration and management, scientific field 3. Social, economic, and legal sciences at UNWE.

1. Information about the competition

The competition has been announced for the needs of the Department of Public Administration, Faculty of Management and Administration of the UNWE according to the decision of the AC No. 4/26.06.2024.

I participate in the composition of the scientific jury for the competition according to order No. 2951/15.10.2024 of the Deputy Rector for Research and Development of the UNWE.

2. Brief information as to candidates in the competition

Only one candidate took part in the competition - Ch. assistant professor Dr. Ralitsa Stefanova Veleva from the Department of Public Administration, Faculty of Management and Administration of the UNWE.

3. Fulfillment of the requirements to holding the academic position

8.1. Fulfillment of quantitative requirements

The candidate is a Ph.D. with a thesis on "Integrating forms of lifelong learning: public policies and instruments". Her habilitation work is a monograph with the title "Proactive public policies to reduce poverty", IC-UNWE, 2024. The topics of the dissertation and the monograph are different. So, the first two quantitative criteria, A and B, are met. The third criterion, D, is overmet. In the 200 required points, the candidate has 295 points. They are from a second co-authored monograph, chapters published in a co-authored monograph, articles, and reports. Criterion D for citations and reviews was also met. With the 50 required, the candidate has 190 points (including citations in scientific publications, referenced, and indexed in world-renowned databases). With a total of 400 required, the candidate has 635 points.

The additional requirements for the UNWE have also been fulfilled. With a minimum required of 320, the candidate has 999.5 points. In total (from national minimum requirements and additional requirements for UNWE) with a required 720, the candidate has 1634.5 points. Quantitative criteria were exceeded more than twice.

1.2. Fulfillment of Quality Requirements

Fulfillment of quality requirements is also at a very high level. Since the volume of implementation under this criterion is too large, I will dwell on only a few criteria.

According to criterion 1.2, we note that the candidate in his habilitation work has developed an innovative author's methodology for researching the impact of proactive public policies on increasing welfare, published in the habilitation work; In addition, he introduced

into scientific use a new concept - "health poverty". There are also high achievements according to criterion 1.3: He is the editor-in-chief of the Journal of Management Sciences and Applications (JOMSA). The journal is indexed in CEEOL; He did the scientific editing of: Trajectories of social development, IC-UNWE, 2023; He has been a member of the editorial board of Doctoral Readings for many years; He is a reviewer of articles in Web of Science and Scopus. According to criterion 1.4. - He is a member of the Center for Economic-Historical Research; There are many successes according to criterion 1.5., related to contribution to the development of other organizations through research and consulting activities (detailed and attached evidence in the map for the fulfillment of quality requirements), including the candidate is an expert at the Ministry of Education, Science and Technology, Expert on modernization of vocational education and training. According to 1.8. He is a member of a working group for the preparation of a self-assessment report and applications for program accreditation of professional direction 3.7 "Administration and management" (Development and approval of training programs); Member of the Faculty Committee for Quality Assurance and Assessment, Decision of the Faculty Council dated 21.02.2017.

No information on criteria: 1.1; 1.7; 3.1; 3.2; 3.3; 3.4. According to which, however, there are no fixed requirements. By all other criteria, the candidate has an extremely rich and varied activity.

On 15 May 2024, the Habilitation Council of the UNWE made the following opinion regarding the candidate: "The Council found that the candidate meets the quantitative and qualitative requirements accepted by the AC, and for this reason proceeded to vote.

Result of the secret ballot for the potential candidate in the competition, ch. Assistant Dr. Ralitsa Stefanova Veleva: YES- 5, NO- 0."

4. Evaluation of the educational and teaching activity

The candidate has been working as an assistant at UNWE since 2009. In 2015, he defended his thesis, and since 2016 he has been the main assistant. Since she was an assistant in my subjects for many years, I have direct and excellent impressions of her teaching and teaching activities. She is a very well-prepared teacher, very conscientious and with a lot of computer and language skills and knowledge. He behaves very well with his students and colleagues. She is dedicated to her work. She is always ready to help both students and colleagues. Takes on a significant academic load. With a required 100-point study load, she has 497 points. She has developed several lecture courses, for example, Public Power and Policies, Welfare Economics, Public Expenditure Management, etc. She is fully ready to take up the academic position of associate professor.

5. Brief description of the submitted scientific works/publications

The candidate has submitted 4 published monographs and textbooks for the competition in the last two years. The habilitation thesis is an independent monograph. The rest are co-authored. But the candidate has compact sections that exceed 100 pages. Ten articles are presented in specialized, refereed, and indexed scientific journals. Only one of them is coauthored. Three are in English. Three reports from participation in scientific conferences are also presented.

The title of the habilitation work is "Proactive public policies to reduce poverty", IC-UNWE, 2024. This is a serious, in-depth research work. A wide array of research methods were used. The free and competent use of research methods makes a very good impression. Extensive scientific literature and information bases in Bulgarian, Russian, English, and

Spanish languages were used. The monograph, both as a structure and as an exposition, is distinguished by its slenderness and elegance. The candidate has a number of theoretical and scientifically applied contributions. I will list only some of them: 1. A generalized political, economic, and social mechanism is proposed to limit the loss of welfare along the system-forming chain: a. Inequality - poverty; b. Poverty - social exclusion; c. Social exclusion – marginalization; 2. Justified instrumental solutions for empirical analysis and visualization to track and evaluate the multidimensional picture of poverty, including through correlation tools and an indicator monitoring framework. 3. The developed basic model for creating and implementing proactive policies to increase welfare, in parallel with outlined priorities and conditions for the realization of: stable economic growth, growth of human capital, effective public management, etc. The candidate also has a number of other scientific and applied contributions.

The main areas of his research activity are public policies, education problems, social inequality, poverty, etc.

6. Synthesized evaluation of the essential scientific and scientific-applied contributions of candidates

Characteristic of the candidate's research work is his excellent methodological and methodical training, his ability to work with various "tools", his wonderful orientation to find the necessary databases, his affinity for researching socially significant problems, the search for practical application of the research done, striving to specify and refine the basic concepts. At the same time, without deviating to scholastic and self-serving "theorizing". His research work is always purposeful, precisely defined, and logically constructed.

7. Main critical remarks and recommendations to each candidate individually

I have no critical notes.

8. Conclusions

I will gladly vote for awarding the academic title of associate professor to chief assistant professor Dr. Ralitsa Stefanova Veleva in professional direction 3.7. Administration and management, scientific specialty "Public policies, economics, and welfare", and I strongly recommend the scientific jury to select her and the Faculty Council to confirm her in this academic position.

1.11.2024
Sofia

Signature:.....
Prof. Ph.D. G. Naydenov